## CAPITULUM LXXXV

**Quomodo, contra dictum Augustini vel alterius doctoris approbati invenitur aliqua auctoritas Bibliae, quae non possit exponi pro parte sua, an debeamus dicere quod Augustinus verum dicit et tamen nos non intelligimus auctoritatem illam, et, quando invenitur ratio necessario ostendens contra eum, an debeamus dicere quod nescimus respondere ad rationem, et quod non est hic captivandus intellectus et quare hoc**

Non est autem sic de libris approbatis per Ecclesiam, quod nullus auctor cuiusque istorum tantae auctoritatis est ut propter eum captivare nostrum intellectum debeamus, qui solum captivandus est in obsequium Christi, sed non est captivandus ob reverentiam et auctoritatem cuiusquam puri hominis, per quem non constet Spiritum Sanctum loqui. Item, facere hoc esset inconveniens, quia sequeretur indirecte quod tales doctores approbati per Ecclesiam, sive ex approbatione sive alias a se ipsis, tantam haberent auctoritatem quod non liceret dubitari de veritate suorum dictorum, nec obiici seu repugnari eis in aliquo, et hoc probatum est supra esse falsum. Item, ex hoc tolletur viris scholasticis opportunitas amplificandi doctrinam fidei, si non liceret quidquam dicere contra diffinita per tales approbatos ab Ecclesia, et istud nimis noceret Ecclesiae, ut supra declaratum est.

Item istud esset tollere viam ad inveniendam veritatem et tenendam postquam inveniretur, si, quando quis invenerit auctoritatem Sacrae Scripturae contra dictum alicuius auctoris approbati, quod non posset bene exponi in favorem suum, deberet dicere: “iste doctor verum dicit, sed ego non intelligo Sacram Scripturam”. Et, quandocumque occurreret ratio aliqua cogens, ad quam responderi non posset, deberet dicere: “ista ratio, licet videatur concludere, non concludit”, vel “non praesupponit verum”, cum sit contra verum dictum talis doctoris approbati, verum tamen ego nescio in quo peccat ratio, et istud est satis irrationabile et periculosum si concedatur debere sic fieri.

Item sequeretur deterius, scilicet, quod istud esset tollere omnem scientiam, nam scientia causatur per syllogismum demonstrativum, in quo ponuntur praemissae

necessariae de his, quae sunt causae conclusionis, ut patet *Posteriorum* 1, scilicet: “scire autem opinamur unumquodque simpliciter et non sophistico modo, quod est secundum accidens, cum etiam cognoscimus et quia causa est et quia non est contingens aliter se habere”. Si tamen, occurrente syllogismo demonstrativo contra dictum alicuius de approbatis doctoribus, deberemus dicere quod illa ratio peccat, scilicet, quia non syllogizat vel quia assumit falsa, tolleremus certitudinem syllogismi demonstrativi causantis scientiam. Et sic tolleretur totum bonum naturale intellectus, scilicet, veritas, saltem quantum ad partem suam dignissimam. Nam, cum omnis veritas sit perfectio intellectus, illa est naturaliter magis perfectio eius de quo magis constat quod est veritas et quae magis distat a falsitate, scilicet, quia non est possibile aliter se habere, et talis est veritas conclusionis demonstratae, nam de illa constat manifestissime quod sit veritas, scilicet, per solum illum modum qui facit scire, etiam principia sua sunt necessaria, ita quod non sit veritas contingens. Veritas, autem, rerum contingentium minus habet de natura veritatis ex defectu istorum duorum. Primo, quia non constat manifeste et certissime de illis, sed dubitat intellectus, ideo non causat de illis scientiam sed opinionem, quae est levis adhaesio et cum formidine. Secundo, ex possibilitate ad falsum, nam, licet aliquid contingens sit determinate verum, tamen possibile est illud esse falsum, cum possit ad utrumlibet verti quandiu nondum transit. Et sic, cum principia conclusionis contingentis sint contingentia, non accedit veritas contingens ad purissimam conditionem veritatis et sic non est scientia de illa. Tollere, ergo, veritatem demonstratae conclusionis, quae est veritas maxima connaturalis intellectui et maxime ipsum perficiens, est tollere bonum potissimae particulae nostrae, quae est intellectus, ut patet *Ethicorum* 10. Immo, secundum modum loquendi philosophorum, esset tollere totum bonum humanum, quod est in operatione perfectissima intellectus, ideo est maxime inconueniens et nequaquam admittendum. Ideo, quando occurrat sic talis auctoritas, vel ratio inevitabilis contra dictum alicuius approbati doctoris, non est standum doctori propter suam auctoritatem, sed veritati propter suam naturalem dignitatem, propter quam testetur Aristoteles (*Ethicorum* 1): “sanctum est praehonorare illam”.

Ita est in praesenti quantum ad dictum Beati Augustini de die mortis Domini, scilicet, octavas calendas aprilis, nam ipse nullum fundamentum probationis ad hoc inducit, sed solum modo historico refert, et contra eum occurrunt rationes habentes fundamentum, in dictis evangelicis et procedentes, via demonstrative, ex principiis

astrologicis, ad quas nemo sufficienter potest respondere, quae habentur supra. Ideo, iniustum erat valde negare omnia illa vel dicere quod non intelligamus illa, cum inducant oculis nostris veritatem manifestissimam, etiamsi dissimulare velimus et stare auctoritati Augustini, de quo constat quod potuit errare et in multis erravit, quorum quaedam ipse retractavit, alia vero non potuit, ut supra declaravimus. Apparet evidentissime, ex dictis, quod non est ista bona consequentia, scilicet: “hoc dicit aliquis doctor approbatus ab Ecclesia in libro approbato, ergo est verum”, quia multa possunt esse falsa. Nec derogat hoc auctoritatem Ecclesiae. Immo, ista propositio est vera, scilicet: “necesse est aliqua ab Ecclesia approbata falsa esse”, quod patet quia manifestum est quod Ecclesia approbavit omnia opera Beati Hieronymi et Beati Augustini et, tamen, isti duo saepe contradicunt sibi formaliter, ab intentione et proposito. Imo, quod plus est, quia videntur interdum in istis loqui cum stomach, ut patet in illis quae supra allegavimus, et, tamen, duorum contrariorum vel contradictoriorum, necesse est alterum esse falsum. Et utrunque approbatum est per Ecclesiam, ergo ab Ecclesia approbantur aliqua quae necesse est esse falsa. Et per hoc patet solutio ad quartam rationem de approbatione Ecclesiae.

## CAPÍTULO LXXXV

**En caso de que se encuentre alguna autoridad de la Biblia que se oponga a lo afirmado por Agustín o por otro doctor aprobado, la cual no pueda interpretarse en favor de ellos, si debemos mantener que Agustín dice la verdad y que somos nosotros quienes no entendemos aquella autoridad y si, cuando se halla una razón argumentando manifiestamente en su contra, debemos decir que no sabemos explicar esa razón, así como que no ha de ser aprisionado de esta forma nuestro intelecto y por qué no**

Por el contrario, no sucede así con los libros aprobados por la Iglesia, puesto que ningún autor de ellos posee tanta autoridad como para que debamos someter a él nuestro intelecto, intelecto que sólo debe someterse a la voluntad de Cristo, por lo que no ha de ser cautivado por la reverencia o la autoridad de ningún hombre corriente por medio del cual no tengamos constancia de que nos habla el Espíritu Santo. Por otra parte, hacer eso acarrearía un gran inconveniente, porque implicaría que tales doctores aprobados por la Iglesia, sea por dicha aprobación o por ellos mismos, tendrían tanta autoridad que no se podría cuestionar la veracidad de sus afirmaciones, como tampoco censurarles ni rechazarles por nada, algo que ya antes se ha demostrado que es falso. En verdad, procediendo así se quitaría a los hombres eruditos la oportunidad de profundizar en la doctrina de la fe, al no estar permitido que se argumentara nada en contra de lo establecido por tales autores aprobados por la Iglesia, lo que perjudicaría enormemente a la Iglesia, como también se ha declarado.